平成 29年度第 2回日進市保健センター運営協議会議事録

＜概 要＞

日 時     平成 30年 3月 27日（火曜日）午後 1時 30分から午後 2時 25分まで

場 所     日進市保健センター2階会議室

出席者     （委員 9名）

中井英貴（歯科医師）、東公彦（歯科医師）、長谷川清（薬剤師）、坂野紘（保健セ

ンター診療管理者）、堀之内秀紀（日進市社会福祉協議会長）、市川豊（あいち尾

東農業協同組合日進地域総括理事）、佐藤里美（日進市地域女性団体連絡協議会会

長）、市川みどり（学識経験者）、松元里美（公募市民）（順不同）

欠席者     3名

事務局     真野幸治（健康福祉部長）、堀之内美奈子（健康福祉部参事）、伊東あゆみ（健康

課長）、牟田貴子（健康課課長補佐）、西尾直樹（健康課課長補佐）、木村文香（健

康課保健企画係長）、藤井明子（健康課母子保健係長）、森理恵（健康課母子保健

係保健専門員）小川まゆみ（健康課成人保健係長）、藤田綾子（健康課成人保健係

保健専門員）

傍聴の可否    可

傍聴の有無   無

＜内 容＞

会長  あいさつ

事務局 以後の進行につきましては、会長にお願いします。

会長  それでは、議題に入ります。本協議会は傍聴が可能な会議となっております。本日傍聴希

望者はありますか。

事務局 ありません。

会長  それでは、議題(1)平成 29年度事業実施状況について事務局説明をお願いします。

事務局 議題(1)平成 29年度事業実施状況について説明。（資料№1~4）

会長  意見や質問がありましたらお願いします。

委員  資料№1-2 について、歯科の疾病の発見で、異常なしが 3 割くらい、要観察が 6 割から 7

割となっていますが、他の自治体と比べるとこの比率はどうですか。分からなければ回答

は後日でもいいですがどうでしょうか。

事務局 他市町とそれほど変わらないと思います。正確な資料がありませんので、後日改めてお伝

えします。

委員  異常なしが少ないなと思ったのですが、他の自治体とそう変わらなければよいかなと思い

ますが、また教えてください。

会長  事務局は後日お願いします。他に意見や質問はありますか。

    特にないようですので、議題(2)平成 30 年度事業計画案について事務局説明をお願いしま

す。

事務局 議題(2)平成 30年度事業計画について説明。（資料№5~6）

会長  意見や質問がありましたらお願いします。

委員  新しい事業の産後ケア事業ですが、指定の施設に宿泊とありますがどこになりますか。ま

た、費用について 5千円とありますが、所得制限はあるのでしょうか。

事務局 事業を受けていただく医療機関については契約を進めている段階ですが、市内の産婦人科

1 件、近隣市町村の産婦人科 1 件の予定です。決まり次第皆さまに周知をしていく予定で

す。

    利用料は、非課税世帯や生活保護世帯は自己負担なしで予定をしています。

委員  自己負担というのは、例えば費用が 1 泊 3 万円かかるとしたら、1 万円は本人が負担して

市が 2万円というのが、生活保護世帯の場合は施設がそのまま 3万円市からもらうという

ことですね。

事務局 利用者の負担は 1日 5千円となるので、最低でも 1泊 2日で 1万円となります。残りの差

額を市が支払うという形になります。

委員  1 日 3万円かかったら、利用者負担は 1万円負担し、残りの 2 万円を市が負担するという

ことですね。

事務局 1日 3万円とすれば 1泊 2日分の 6万円から 1万円を引いた 5万円を市は負担します。

委員  1日 3万円くらいで設定しているということですね。

事務局 そうです。

委員  名古屋市とそう変わらないですね。

事務局 そうです。

会長  他に質問や意見はありますか。

他にないようですので、議題(2)について、承認される方は挙手をお願いします。

委員  （全員挙手）

会長  全員挙手のため、議題(2)は承認されました。

本日の議題は以上となりますが、その他事務局から何かありますか。

事務局 特にありません。

会長  議事は以上で終了しました。事務局にお返しします。

事務局 皆さまご審議ありがとうございました。今年度の運営協議会は以上となりますが、ここで

健康福祉部長から一言ご挨拶申し上げます。

健康福祉部長 あいさつ

事務局 これをもちまして、運営協議会を終了させていただきます。ありがとうございました。

（午後 2時 25分終了）